2 *was*: i.e., was taken 5 *evil*: ill 6, 7, etc. *naught*: bad 8 *abide*: remain
11 *wise*: manner 12, 19 *one*: someone 12 *which*: who 15 *side*: i.e., hand
16 *so outrageous*: such extreme 17 *towards him*: coming his way
17 *deadly*: mortally; damnably 18 *malign*: bear malice toward; regard with hatred
19 *may well*: can rightly 23 *conveniently*: without difficulty
23 *coal*: piece of charcoal 24 *verily*: indeed // *thus*: the following 25 *but if*: unless
25 *room*: position 26 *lieth in his charge*: is a responsibility of his; is for him a duty
28 *secret*: hidden // *shrewd*: malicious

affection... under the cloak of a just and a virtuous zeal... can creep in and undermine them. But let us that are no better than men of a mean sort... ever pray for such merciful amendment in other folk... as our own conscience sheweth us that we have need in ourselves.

1 *affection*: disposition 2 *undermine*: subvert 3 *mean*: mediocre; middling
4 *need*: i.e., need of

*A godly instruction written in Latin by Sir
Thomas More, Knight, while he was prisoner in
the Tower of London; in the Year of our Lord
1534.*

- 5 **V**ita per offensam Dei servata erit, ei qui sic se servavit odibilis. Nam qui sic vitam tuam servaveris, tute postridie vitam tuam odio habebis et dolebis vehementer mortem te non pertulisse pridie. Nam restare tibi mortem, recordaberis quae; qualis futura sit nescis, neque quam cito ventura. Et merito habes metuere... ne mortem sic dilatam sequantur
- 10 *Revelation 9:6* inferorum tormenta, ubi “desiderabunt homines mori, et mors fugiet ab eis”; cum eam mortem quam fugisti, secutura fuerit aeterna caelorum gloria.
- Quam stultum est vitando mortem temporaneam... incurrere in aeternam? Nec temporaneam vitare, tamen, sed paulisper differre!
- 15 Nam si impraesentiarum mortem vitaris, an perpetuo iam victurus es? Aut alio tempore sine poena moriturus? Immo, continget tibi fortasse quod diviti longam sibi vitam promittenti, Christus impendisse
- Luke 12:20 commemorat: "Stulte, hac nocte rapient abs te animam tuam!" Ceterum hoc certe
- 20 certum habes: quod et mori aliquando debes... et (quae est humanae vitae brevitas) vivere diu non potes. Denique, nec hoc, opinor, dubitas quod cum fatalis tibi morbus advenerit, et appetentis mortis molestia ceperit ingravescere, optabis te fuisse pridem pro animae tuae conservatione... quantumvis cruciabili morte peremptum. Non
- 25 est illud, ergo, tam desperate metuendum tibi ne fiat... quod fuisse factum scis te paulo post exoptaturum.
- Qui patiuntur secundum voluntatem Dei... fidieli Creatori commendent animas suas.

1 Peter 4:12–13

“Carissimi, nolite peregrinari in fervore qui
ad tentationem vobis fit, quasi novi aliquid
vobis contingat, sed communicantes Christi passionibus gaudete, ut
in revelatione gloriae eius gaudeatis exsultantes.” Pudeat bonos in bonis
timidiores esse quam mali sunt in malis. Audire, siquidem, latrones
licet dicentes, “Ignavum esse eum qui refugiat septennii voluptatem,
ne, post patiatur dimidiatae horae suspendium.” Et christianum hominem
non pudeat potius aeternam vitam et felicitatem perdere... quam pati
velit brevem mortem paulo citius... quam tamen scit se necessario
passurum paulo serius... et, nisi peniteat, a morte temporali ruiturum
protinus in aeternam... eamque plenam tormentis omni morte
molestioribus.

Si quis vel unum conspicere posset ex daemonibus illis... qui magno
numero nos exspectant... ut in aeternum crucient: omnes mortalium,
omnium minas prea illius, unius terrore floccifaceret. Et quanto magis

Acts 7:55–56 floccifaceret si videre posset caelos apertos... et
Iesum stantem, sicut vidit beatus Stephanus?

1 Peter 5:8 “Adversarius vester diabolus sicut leo rugiens
circuit quaerens quem devoret.” Bernardus: “Gratias

ago magno illi Leoni de tribu Iuda, rugire *iste* potest, mordere non
potest. Quantumcumque minutur, non simus bestiae ut nos prosternat
vacuus ille rugitus. . . Vere bestia est, vere rationis expers, qui tam
pusillanimis est... ut solo timore cedat, qui sola futuri laboris exaggeratione
victus, ante conflictum, non telo, sed tuba

Hebrews 12:4 prosternitur. ‘Nondum restititis usque ad sanguinem,’
ait strenuus ille dux... qui leonis huius

James 4:7; 1 Peter 5:9 noverat vanum esse rugitum. Et aliis: ‘Resistite,’
inquit, ‘diabolo, et fugiet a vobis.’” “Resistite fortis in fide.”

Isaiah 31:1, 3 “Eos qui spe in Deum relicta, fugiunt ad
humanum auxilium, perituros,” praedicit, “cum

1 Chronicles 10:13–14 suo auxilio,” Isaias (31). Sic periit Saul rex, qui

murmurans, impatiens et desperans, de Deo, quia non statim exauditus est, transtulit se ad consulendam phitonissam—cum prius omnes phitonissas edicto publico iussisset puniendas.

- 5 My firm hope is that he... which so dearly bought me... will not, without mine own damnable fault, lose me to his most malicious enemy.

The English of the Latin that went before

Whosoever so saveth his life that he displeaseth God thereby... shall soon after, to his no little grief, full sore mislike the same. For if thou so savest thy life, thou shalt on the morrow so deadly *hate* thy life... that at the heart full heavy shalt thou be... that the day before thou didst not lose thy life. For that certainly die thou must... shalt thou full surely remember; but how, or how soon—that wottest thou not at all. And just cause hast thou to fear... lest upon the such delay of that death... may haply ensue the everlasting torments in hell—where “men shall sore long to die, and death shall flee from them”; whereas by the enduring of that death which thou so much abhorrest, there should have undoubtedly followed... the everlasting joys of heaven.